
                                                        Meolo, 14-10-2022

Oggetto:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA GIOCHI ALL'APERTO - PARCO DI
VILLA DREINA - AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO - ESECUTIVO ALL'ARCH. ZAMUNER LUCA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  PNRR-M2- C4 – inv. 2.2 – ART. 1 COMMA 29 L. 160/2019

Richiamati:

- il vigente Statuto Comunale;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in data 28 dicembre 2021, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 in data 28 dicembre 2021, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, assegnando le dotazioni finanziarie ai
Responsabili di Settore;
- l’atto del Sindaco n. 7 in data 29.06.2022 con il quale è stato individuato il Responsabile del Settore III
Infrastrutture ed Urbanistica.

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del
14/07/2022;

Vista in particolare la Missione 5 “Inclusione e Coesione” Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale”.

Dato atto  che con determina n. 41/104 del 17/03/2022 del settore III Infrastrutture ed Urbanistica è stato
approvato il progetto di fattibilità inerente alla riqualificazione dell’area giochi all’aperto – parco di villa
Dreina.

SETTORE III INFRASTRUTTURE ED URBANISTICA

COPIA

DETERMINAZIONE  N. 178

                                        COMUNE DI MEOLO
                                   CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA
               piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 178 del 14-10-2022 COMUNE DI MEOLO

Numero Registro Generale 457



Visto il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del
22/04/2022 con cui è stato definito l’elenco definitivo dei PUI finanziabili, selezionati e presentati dalle Città
Metropolitane, tra cui il P.U.I. "più sprint (piano integrato urbano per sport rigenerazione inclusione nel
territorio metropolitano veneziano)", presentato dalla Città Metropolitana di Venezia in accordo con il
soggetto attuatore Comune di Meolo.

Visto l’atto d’obbligo, sottoscritto dal Sindaco del Comune di Meolo e dal Sindaco della Città Metropolitana
di Venezia in data 07/06/2022, connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal ministero
dell'interno per il p.u.i. "più sprint (piano integrato urbano per sport rigenerazione inclusione nel territorio
metropolitano veneziano)".

Dato atto che l’intervento era inserito nel programma triennale opere pubbliche nell’annualità 2023, a seguito
di deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10/02/2022 sulla base del progetto di fattibilità citato sopra;

Dato atto che l’intervento, già riportato nel programma triennale opere pubbliche approvato con delibera n. 6
del 10/02/2022,   è stato anticipato come annualità al 2022 mediante variazione al programma triennale opere
pubbliche approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 12/10/2022 immediatamente
eseguibile.

Dato atto che sono state adottate le opportune variazioni al bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità
2022, mediante delibera di consiglio comunale n. 25 del 18/05/2022, allocando le risorse necessarie per la
realizzazione dell’opera al capitolo di spesa appositamente istituito n. 3400 “ Riqualificazione area verde
giochi all’aperto” codice 06.01-2.02.01.09.016,  (cap. 2456 di entrata).

Rilevato che :

- il decreto Legge 31-05-2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” all’art.
48comma 2 , prevede che è in capo al RUP l’approvazione di ogni fase progettuale o di esecuzione del
contratto degli interventi ricadenti nel PNRR e nel PNC;

- il ruolo di RUP nel caso specifico, a seguito dell’atto del Sindaco n.10 del 28/12/2021 e successiva
precisazione del 17/03/2022, è assunto dall’arch. Perissinotto Massimo in qualità di responsabile del settore
III Infrastrutture ed Urbanistica del Comune di Meolo.
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 e dell’art 14 del D.P.R. 62/2013 non sussiste situazione di conflitto di
interessi in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto.

Dato atto che per la realizzazione del suddetto progetto è stato assunto il codice CUP D54H22000040001.

Rilevato che risulta necessario procedere all’affidamento di incarico per la redazione di progetto definitivo
ed esecutivo ai sensi dell’art. 23 comma 7-8 del D.lgs 50/2016 s.m.i., direzione lavori e contabilità  per lavori
di riqualificazione area giochi all’aperto – parco di villa Dreina.

Dato atto che il Comune di Meolo, non dispone di professionalità ad uopo adeguate, per cui lo scrivente
ufficio si è operato al fine di individuare un progettista avente i requisiti la professionalità e l’esperienza
necessari all’espletamento dell’incarico citato sopra, individuando come professionista idoneo l’arch.
Zamuner Luca  iscritto all’Ordine degli Architetti di Venezia al n. 2232 con studio in via Tonelli n. 51,
30022 Ceggia VE, c.f.  ZMNLCU69C26H823Q,  p.iva n. 02925380277, già incaricato per la redazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020, così come modificato dal
D.L. 77/2021, qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, per lavori di importo
inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione di importo inferiore a € 139.000,00, le Pubbliche Amministrazioni possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzioni di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 178 del 14-10-2022 COMUNE DI MEOLO



32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ovverosia: oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della
scelta del fornitore, possesso dei requisiti di carattere generale.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire è garantire la redazione del progetto definitivo-esecutivo per i
lavori di riqualificazione area giochi all’aperto – parco di villa Dreina;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione definitiva-esecutiva per il suddetto
intervento;
- il contratto avrà la forma della scrittura privata e si perfezionerà nel momento in cui il documento di stipula
sarà  firmato digitalmente, tramite il portale MEPA;
- il sistema ed il criterio di gara è mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della
Legge 120/2020 e s.m.i., mediante lo strumento della Trattativa diretta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione.

Visto l' art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 che dispone la nullità dei contratti stipulati
in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisti messi a disposizione da
Consip Spa.

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30
dicembre 2018, n. 145, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per
acquisti di importo pari ad € 5.000, sino al sotto soglia.

Rilevato che:
- per l’approvvigionamento del suddetto servizio è stato richiesto, tramite R.d.O. n. 3150413 in data
09/08/2022, idoneo preventivo di spesa all’operatore economico arch. Zamuner Luca  iscritto all’Ordine
degli Architetti di Venezia al n. 2232 con studio in via Tonelli n. 51, 30022 Ceggia VE, c.f.
ZMNLCU69C26H823Q,  p.iva n. 02925380277, abilitato al bando MEPA “Servizi professionali –
Architettonici”;
- il prezzo iniziale del suddetto servizio, in conformità a quanto disposto con D.M. 17.06.2016, è stato
determinato in € 39.728,77, oltre a oneri previdenziali e IVA dovuti per legge.
Visto l’esame dell’offerta presentata, relativo alla R.d.O. n. 3150413, effettuata sul portale MEPA, da cui
risulta che l’operatore economico arch. Zamuner, per il suddetto servizio, ha offerto un ribasso del 0,58 %,
da cui deriva un importo di € 39.498,34 oltre al 4% per oneri previdenziali pari a € 1.579,94, ed iva 22 %
pari a € 9.037,22,  per un importo totale pari a € 50.115,50.

Visto che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è
stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
il seguente  CIG: 93587783EC

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge.

Dato atto che sono state avviate le verifiche in capo alla ditta offerente,  in merito alla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive presentate, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e secondo i criteri stabiliti
dalle linee guida ANAC n. 4.

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere all’approvazione dell’offerta presentata, relativa alla
R.d.O. n. n. 3150413, generata sul portale MEPA, ed affidare il servizio di redazione del progetto definitivo -
esecutivo per la riqualificazione area giochi all’aperto – parco di villa Dreina, all’ arch. Zamuner Luca
iscritto all’Ordine degli Architetti di Venezia al n. 2232 con studio in via Tonelli n. 51, 30022 Ceggia VE,
c.f.  ZMNLCU69C26H823Q,  p.iva n. 02925380277, per l’importo di € 39.498,34 oltre al 4% per oneri
previdenziali pari a € 1.579,94, ed iva 22 % pari a € 9.037,22,  per un importo totale pari a € 50.115,50.
Dato atto che la spesa trova copertura al Cap. n. 3400 “ Riqualificazione area verde giochi all’aperto” codice
06.01-2.02.01.09.016 del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022 e che la stessa sarà inserita nel
quadro economico del progetto definitivo - esecutivo.

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 178 del 14-10-2022 COMUNE DI MEOLO



Visto lo schema di contratto predisposto dall’ufficio tecnico che regola i rapporti con il professionista
incaricato per il servizio di   redazione del  progetto definitivo – esecutivo, per la riqualificazione area giochi
all’aperto – parco di villa Dreina.

Visto, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.i;
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36, 37, 51.
- la Legge 120/2020;
- le linee guida ANAC n. 1 e 4.

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto.

2) Di approvare l’offerta presentata, relativa alla R.d.O. n. n. 3150413, generata sul portale MEPA, ed
affidare il servizio di redazione del progetto definitivo - esecutivo per la riqualificazione area giochi
all’aperto – parco di villa Dreina, all’ arch. Zamuner Luca  iscritto all’Ordine degli Architetti di Venezia al n.
2232 con studio in via Tonelli n. 51, 30022 Ceggia VE, c.f.  ZMNLCU69C26H823Q,  p.iva n. 02925380277,
per l’importo di € 39.498,34 oltre al 4% per oneri previdenziali pari a € 1.579,94, ed iva 22 % pari a €
9.037,22,  per un importo totale pari a € 50.115,50, CIG: 93587783EC.

3) Di dare atto che la suddetta spesa sarà inserita nel quadro economico del  progetto definitivo - esecutivo
per  la riqualificazione area giochi all’aperto – parco di villa Dreina.

4) Di approvare  lo schema di contratto allegato A predisposto dall’ufficio tecnico che regola i rapporti con il
professionista incaricato per il servizio di   cui sopra.

5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con
scrittura privata ed in modalità elettronica, mediante caricamento del contratto predisposto sul portale
MEPA.

6) Di impegnare la spesa pari ad euro 50.115,50 a favore dell’ arch. Zamuner Luca  iscritto all’Ordine degli
Architetti di Venezia al n. 2232 con studio in via Tonelli n. 51, 30022 Ceggia VE, c.f.
ZMNLCU69C26H823Q,  p.iva n. 02925380277, al Cap. n. 3400 “ Riqualificazione area verde giochi
all’aperto” codice 06.01-2.02.01.09.016 del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022.

7) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa in oggetto, su presentazione di apposite
fatture, in conformità al contratto citato sopra, che saranno liquidate, dal Responsabile del Settore, previa
verifica della regolarità del servizio, nei limiti di spesa indicati dal presente atto.

Il Responsabile del Servizio
         F.to PERISSINOTTO MASSIMO

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 178 del 14-10-2022 COMUNE DI MEOLO



Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Det. N. :178 .

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA

DEL 14-10-2022 N. 457 R.G.

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA GIOCHI ALL'APERTO - PARCO DI VILLA
DREINA - AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO - ESECUTIVO ALL'ARCH. ZAMUNER LUCA.

_______________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   417
sub Anno

2022
del

17-10-2022
Comp./Res.

C

Cap.
      3400

Art. Cod. bil.
0000000

SIOPE
1307

Descrizione capitolo:
RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE GIOCHI ALL'APERTO (CAP.
2456 ENTRATA)

Causale impegno
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA GIOCHI ALLAPERTO - PARCO DI
VILLA DREINA - AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO - ESECUTIVO ALLARCH. ZAMUNER LUCA.

Importo operazione €.      50.115,50

Meolo, li 17-10-2022 La Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott.ssa SPITALERI VIVIANA

COPIA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

Addì ______________________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                               PERISSINOTTO MASSIMO
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 178 del 14-10-2022 COMUNE DI MEOLO


